
Sergejs Maģers(RFK) spēlēs Vidus-Eiropas kausa izcīņa?

Pasaules jaunākie notikumi futbola:

Šveices valsts futbola vienības neparastais „rekords".„.Vasaras mēnešos Eiropas futbola sportā
lielāko uzmanību saistīs Vidus-Kiropas kausa
izcīņa. Pirmā riņķa spēles risināsies 17. un
18. Jūnijā. Jau noskaidrojušās visas dalibu ņe-

mošās vienības. Itāliju reprezentēs — Bo-
logha (meistars) un Ambrosiana (kausa uz-
varētājs); Ungāriju — Ferencvaros un Uj-
pest (1. un 2. vieta meistarībā); Bohemijas-
Moravijas protektoratu — Sparta un Slavia
(1. un 2. v. meistarībā); Rumāniju — Bukare-
?tas Venus (meistars) un Dienvidslāviju —
S. K. Beogradski (meistars). Vai šogad
Vidus-Kiropas kausa izcīņas spēlēs uzstāsies
arī mūsu valsts vienības dalībnieks Sergejs
Maģers (RFK), kas ar līgumu nodomājis turp.
māk saistīties Rumānijas meistarvienībā Ve-
nus? Pagaidām Maģers gan vēl uzturas Rē-
zeknē, kur atpūšas pēc latvju valsts vienības
nogurdinošā Balkanu ceļojuma.

*j*
*Uzstādīts ..jauns Ungārijas rekords" vārtu

laušanā. Ujpest — Salgotorian ciņa, kur Uj-
pest uzvarēja 10—0, viens pats Scengellers
iešāvis 6 vārtus, šīgada futbola meistarībā
ar 47 ieguvumiem Scengellers līdz ar to izvir-
zījies par labāko vārtu šāvēju un jauno «re-
kordistu" . Līdzšinējais rekords piederēja Ta-
kacam ar 42 -trāpījumiem".

Vēl tagad dienvidslāvi nav beiguši jūsmot
par savu 2—1 uzvaru futbolā pret Angliju.
Varens «ķēriens" šī cīņa izrādījusies Dienvid-
slāvijas valsts vienības futbolistiem nevien
sportiskā, bet ari materiālā ziņā. Par neiz-
šķirtu ciņu pret angļiem, sākumā dienvidslāvi
saviem spēlētājiem apsolījuši 500, bet uzvaras
gadījumā 1000 dināru. Kad negaidītā uzvara
tiešām ari gūta, ik spēlētājam prēmija palie-
lināta uz 3000 dināriem! Bija tiešām vērts
uzvarēt!

* **
'Anglijas prese savu futbolistu 1—2 zaudēju-

mi Belgradē pret Dienvidslāviju sevišķi ne-
nosoda, bet tikai saka, ka turpmāk kontinen-
ta turnejās noturama gan ne vairāk kā 1 vai

Mazais amerikāņu nēgers Henrijs Armstrong>

(uzņēmumā pa labi) Londonā sekmīgi aizstā-
vēja pasaules meistartituli pusvidējā svarā,
izpunktējot l.ī roundos angli Ernie Roderiku

(pa kreisi) .

slu sacīkste, šis 1—2 zaudējums Dienvidslāvi-

jai, ir Anglijas valsts vienības (ar profesionā-
lo spēlētāju līdzdalību) vispār astotais zaudē-
jums kontinentā. 1929. gadā pēc sensacionelā
3—4 zaudējuma Madridē pret Spāniju, 1930.

gadā sekoja 2 neizšķirtas cīņas: Anglija —
Vācija 3—3 un Anglija — Austrija 0—0. 1931.
gadā angļi Parizē saņēma smagu 5—2 «pērie-
nu" no Francijas. 1933. gadā sekoja 1—1
«remis" ar Itāliju. Jau atkal 1934. gadā Ang-
lija zaudēja Ungārijai 1—2 un ar tādu pat re-
zultātu piedzīvoja neveiksmi arī pret čecho-
Slovakijas vienību. Nesekmīgs Anglijai izrā-
dījās arī 1936. gads: Vīnē nāca 1—2 zaudē-
jums Austrijai un Briselē 2—3 rezultāts ciņa
pret Beļģiju. Pēc augstajām uzvarām Skan-
dināvijā (Anglija veica Somiju 8—0, Zviedri-
ju 4—0 un Norvēģiju 6—0), pagājušā gadā
sensāciju sagādāja Šveice, veicot angļus 2—1,
Savā zemē Anglijas valsts vienība tomēr vēl
Uds pat šai dienai palikusi neuzvarēta!

Kādreizējais Spānijas valsts futbola vienī-
bas centra uzbrucējs Langara, kas pēdējā lai-
kā spēlēja Francijā, devies uz Dienvidameriku.
Savā «pēdējā vārdā" preses ļaudīm Langara

izteicies, ka Eiropas kontinentā profesionālais

futbolists tiekot pārāk niecīgi atalgots un

Dienvidamerikā viņš šai zinā gaidot daudz la-
bākas dienas.

Šveices valsts futbola vienība uzvarējusī vi-
sas pēdējos 3 mēnešos noturētās 4 valsts sa-
cīkstēs, kas no jauna apliecina šveiciešu pat-
reiz teicamo sniegumu, ar ko gan Šveice va-
rēja lepoties arī pagājušā gadā. Šie panā-
kumi nav izskaidrojami vienīgi ar spēlētāju
sportiskiem sasniegumiem, bet arī to ideālo
draudzību, kas valda Šveices valsts vienības
spēlētāju vidū. Bez tam, Šveices valsts vie-
nība var lepoties ari ar pavisam savādu re-
kordu — «precēšanās rekordu", par ko Švei
ces prese smejas, ka arī šeit viņas futbolisti
varot uzrādīt īsti «starptautisku klasi". Ne
mazāk kā 7 Šveices valsts vienības spēlētāji
ir precējušies, šie ģimenes cilvēki ir: šlegels,
Minelli, Stelcers, Springers, Bernāti, Amado
un Trello Abegglens. Ari astotais virs —
Bikels, jau vistuvākajās dienās domā doties
laulības ostā un tad «rekords" būs vēl uzla-
bots. No 7 precētiem spēlētājiem, 4 var skai-

tīt sevi par krietnu «troņmantinieku" tēviem.
Blakus minot, arī tas ir mazs rekords. Šveices

« rekordvienība" patreiz stāv jauna grūta uz-

devuma priekšā, jo šveiciešus nākošajā valstu
sacīkstē Varšavā gaidā Polijas vienība. Švei-
cieši dosies sekošā sastāvā: Ballabio (Gren-
ehen), Minelli, Lehmans, Springers, Bernāti
(visi Grasshoppers), Vichsels (Lausanne), Bi-
kels (GC), P. Aebi (Grenchen), Amado (Lu-
gano) , Trello Abegglens un G. Aebi (abi Ser-
vētie). Stelcers un Šlegels, kas tikko appre-
cējušies, saņēmuši patreiz mazu «atvaļināju-
mu" .».

Noslēgumam tuvojas Vācijas futbola mei-
starības izcīņa. 4. jūnijā jau notiks pusfināla
spēles. Berlīnes olimpisko spēļu stadionā cī-
nīsies Schalke 04 un Dresdenes SC vienības,
bet Hamburgā Vīnes Admira tiksies ar Ham-
burgas SV vienpadsmitu. Uzvarētāji pēc tam
sacentīsies finālā Vācijas meistartituļa dēļ,
Vai šoāgad pirmo reizi Vācijas meistargodā

tiks Vīnes futbola reprezentanti — Adtnirae
vienība?

9
Igaunijas futbola meistarības Izcīņas nori-

se ir tāda, ka Estonia vienībai 1. vieta lie-
kas vairs neatņemama. Pēdējās cīņas devušas
sekošu* rezultātus: Kalev — TIK 4—1 (2—1);

Estonia — Sports 1—0 (1—0); Ēsta - HTHK

4—0 (3—0) un Tervis — Olimpia 2—0 (1—0).

Lielākā sensācija ir pēdējais rezultāts, jo
Olimpia tabulā ieņem 2. vietu, kamēr Tervis
atrodas tikai 2. vietā no beigām ņemot! Pat»
reizējais punktu stāvoklis Igaunijas meistarī-
bā ir šāds:

Spēles Vārti Punkti
1. Estonia 12 33—10 21
2. Olimpia 12 20—26 14
3. Sports 12 34—24 13
4. TIK 12 33—24 13
5. Kalev 12 22—19 12
6. Ēsta 12 22—21 11
7. Tervis 12 20—32 B
8. NTHK 12 12—40 3

Estonia otrā vietā esošai Olimpia vienībai ir
priekšā 7 punktus! šmš.

M

No Anglijas 1. futbola ligas uz otro, kā zi-
nāms, pārgāja Leicester City un Birmingham
vienibas, bet Londonas Chelsea vienība no šā-
da likteņa izglābās pēdējā mirkli. Lai turp-
māk atkal nenonāktu tādā stāvokli, Ccelsea
vadība nolēmusi pilnigi reorganizēt savas vie-
nības darbību. Par pirmiem upuriem krituši
menedžeru un treneru štābs pilnā sastāvā. Jā-
piezīmē, ka galvenā trenera amatu veselus 20
gadus pildīja bijušais Chelsea vārtsargs Džekg
Vaitlejs.

I M

Bohemijas-Morāvijas futbola savienība no-
lēmusi, ka arī turpmāk 1. ligā būs tikai 12 vie-
nibas. Priekšlikums par vienību skaita pavai-
rošanu līdz 14 — noraidīts. Tāpat kā iepriek-
šējos gados, katru gadu 2 vienibas pāries na
pirmās uz otro un 2 no otrās uz pirmo ligu,

#**
Savā laikā jau ziņojām, ka Holande attei-

cās noturēt iepriekš nolikto futbola valstu sa-
cīksti ar Vāciju. Iemesli toreiz bija tīri poli-
tiska rakstura. Tagad no Amsterdamas ziņo,
ka holandieši paši piedāvājuši vāciešiem šo at-
likto spēli noturēt, Vācijas atbilde vēl nav zi-
nāma.

Londonā notika profesionālo tenisistu turnīra,
kur uzvarēja amerikānis Donalds Budge. Ua-
iii-nninia no kreisās redzam profi slavenība
izlasi: Tildenu, Budgi, Nissleinu un Vainesu.

n l jiāutis valsts mmm ina peldēšana
KATRA LATVIJAS PELDĒŠANAS SAVIENĪBAS BIEDRA UN PELDŽTPRATĒJA PIENĀKUMS IR PIEDALĪTIES ŠAI SARIKOJ UMA

2. jūlijā Rīgā LPS rīko valsts propagandas

dienu peldēšanā. To ievadīs 3 kilometru pel-
dējums. Peldējums sāksies pīkst. 11 pie Pon-
tonu tilta peldētavas un noslēgsies Balast-
dambja sporta peldētavā, šai peldējumā ' var
piedalīties visi — organizētie un neorganizē-
tie peldētāji, dāmas um kungi. Sacensības
risināsies inidividueli un vienībām. Katrā vie-
nībā dalībnieku skaits neierobežots, bet pirmo
trīs labāko laiki derīgi vērtējumam. Peldē-
jums notiks brīvā stilā. Peldējumā var pieda,
līties visi, kuri dzimuši pirms 1918. g., iepriekš
izņemot pie LFK un SK ārsta veselības aplie-
cības ar atļauju startam. Apliecības izņema-
mas Starta ielā 3, dz. 3 (kungiem 13., 14. un
16. jūnijā no 16—19, bet dāmām 15. jūnijā no
pīkst. 16—19). Derīgas arī ārstu apliecības,
kas izsniegtas provincē. Organizētiem peldē-
tlētājiem caur savām biedrībām jārūpējas par
laiivām un pavadoņiem, kas sekos katram pel-
dētājam atsevišķi, bet neorganizētiem peldē-
tājiem laivas dos Latvijas Peldēšanas Savie-
nība, ja viņi būs pieteikušies noteikumos pa-
redzētā laikā. Katrs, kas veiks peldējumu,
saņems piemiņas nozīmi, bet pirmie trīs —
balvas.

Propagandas dienas turpinājums notiks Ba-
lastdambja sporta peldētavā: pīkst. 12.30 —
stilu demonstrējumi; pīkst. 12.40 — 6X!i0 n
jaukta stafete dāmām un kungiem. Stafeti
ietilpst sekosi peldējumi: 1. 50 m uz muguras
dāmām, 2. — 50 m uz krūtīm kungiem, 3. —
">0 m kraulā dāmām, 4. — 50 m uz muguras
kungiem, 5. — 50 m uz krūtīm dāmām, 6. —
M m kraulā kungiem, šeit var startēt biedrī-
bas. Uzvarētājiem būs balvas. Pīkst. 12.5:
notiks sacensība jaunatnei A un B grupā (or-
ganizēti) . A grupā ietilpst zēni, kuri dzi-

muši no 1921.—1926. g., bet B grupā zēnd, ku-

ri dzimuši pēc 1921. gada. Piezīme: jaunat-
nes grupās nevarēs startēt jaunieši, kas atklā-
tās sacensībās veikuši distanci zem 1:16,0 mi-

nūtēm. Neorganizētie peldētāji sadalās pēc
vecuma 4 grupās: Zēni — 1. gr. dzimuši 1925.
g. un vēlāk; 2. gr. dz. 1923. g. un 1924. g.;
3. gr. dz. 1921. g. un 1922. g.; 4. gr. dz. 1921.
g. un agrāk. Meitenes: 1. gr. dzimušas 1925.
g. un vēlāk; 2. gr. dz. 1923. g. un 1924. g.;
3. gr. dz. 1921. g. un 1922. g.; 4. gr. dz. 1921.
g. um agrāk. Piezīme: ja grupā startē 10 da-
lībnieki, tad 4 balvas; ja 15, tad 5 balvas; ja
20 — tad sešas balvas. Peldēšanas propagan-
das dienu noslēgs 100 m peldējums kraulā
kungiem. Peldētāji jāpieteic Latvijas Peldē-
šanas Savienībā līdz 27. jūnijam pīkst. 18,
Vīlandes ielā 3, dz. 8. Neorganizētiem pcldē-<
tājiem pieteicoties, jāņem līdzi pase vai cits,
dzimšanas datumu noteicošs dokuments. Tiem,
kas dažādu iemeslu dēļ nevar pieteikties Vī-
landes ielā Nr. 3 — 3, līdz 27. jūnijam, atļauts
pieteikties sacīkšu dienā līdz pīkst. 12 Pilsē-
tas sporta peldētavā.

Balvas jaunatnes klasē 2. jūlija sacīkstēm
ziedojuši LPS pr-ks E. Saulīte un US priekš-
nieks A. Epalts.

LPS savā vakardienas valdes sēdē vēl no-
lēma izvest peldēšanas stundas atsevišķās
peldētavās, kur instruktoru vadībā varēs vin-
grināties ikviens pilsonis. Bez tam, savienī-
ba šogad izstrādās normu nozīmes, sadalot
peldētājus 3 klasēs. Normas izturējušie ru-
denī saņems zelta, sudraba un bronzas me-
daļas.

Mūsu izlases peldētājus šogad trenēs Lat-

vijas rekordists Lebels, ūdens polo spēlētājus
— Hartmanis un daiļlēcējus — Mauriņš. Jaun-
ieceltā savienība nodomājusi šogad peldēšanas
sporta propagandu mūsu zemē izvest ļoti pla-
šos apmēros. Br.

Mi liki startēs aii Unai I
CSpecIalziņojums «Sporta Pasaulei"^

Btr kar <»#** , & f&irtfS. Šodien Bu-
karesti saņemts telegrāfisks Latvijas cklpas

pieteikums. Tas izsaucis šejienes speciālistos
lieta interesi, jo mūsu Jātnieku labos sasniegu-

mīts kā Nicas, tā ari Varšavas konkuros ru-
maņu laikraksti plaši atreferē.

Latvijas ekipa n» Bukarestā*starptautiskām

sacīkstēm dosies tieši no Varšavas, jo sacīk-
stes Bukarestā sākas jau nākošo sestdien, 10,

jūnijā. Bez Latvijas ekipas, ir Jau pieteikumi
ari no Polijas un Francijas ekipām. Pirmais
mūsu jātnieka mēģinājums pec garāka ceļa,
kas zirgiem jāpavada vilcienā, izdevās spīdo-

ši. To pierādija Nicas sacīkstes. Tagad va-
ram jau ar daudz drošāku skatu vērot ari
mūsu jātnieku jauno startu Bukarestā un ce-

rēt, ka arī šeit panākumi nebūs vājāki. Reizē
varam ari ziņot, ka Rumānijas presē un arī
sarunās ar sacensibu organizētājiem izriet, ka

I

Rīgas starptautiskās jāšanas sacīkstēs varam
gaidīt ari rumāņu starta. Tas tad būs cetur-
tais gadījums, kad Rīgas publika varēs ap-
laudēt rumāņu sportistu sasniegumiem. Līdz
šim Rīgā ir redzēti startējot Rumānijas ho-
kejisti, futbolisti un basketbolisti. Tagad, sep-
tembra mēnesī Rīgā varēs vērot augstvērtīgos
Rumānijas jātnieku sasniegumus, Par mūsu

jātnieku sekmēm Bukarestā sniegsim «Sporta
Pasaulē" specialziņojumus. P, Br.

MŪSU JAUNIEŠI — LABI

VIEGLATLĒTI.

Vakar pilsētas stadionā notika LAS un Rī-
gas Amatnieku Biedrības pārbaudes sacīkstes
vieglatlētikā, kas risinājās trenera R. Vithofa
vadībā. Iepriecināja gados jaunāko sportistu
varējumd. 100 m skrējienā uzvarēja Dcičs
(LAS) 12,0 2. Riekstiņš (LAS) Ī2,l; 3. Grīn-
laubs (LAS) 12,2. Junioriem — 1. Dambe-
kalns (RAB ) 12,5; 2. Saukums (LAS) 12,8; 8.
Balodis (LAS) 13,0. Tāllēkšanā — 1. Deičs
(LAS) 6,39; 2. Kalniņš (LAS) 5,98; 8. Riek-
stiņš (LAS) 5,68. Junioriem — 1. Grīnlaubs
(LAS) 5,81; 2. Balodis (LAS) 5,61; 3. Sau-
kums (LAS) 5,60 m. LAS un LAB vieglatlē-
tu nākošie treniņi — rīt pīkst. 10 pilsētas
stadionā.

RIT — RITEŅBRAUKŠANAS SEZONAS
ATKLĀŠANA.

Senču silā rīt NLKB rīko riteņbraukšanas
sezonas atklāšanas sacīkstes. Sacensībās pie-
dalīsies visi mūsu labākie šī sporta veida pār-
stāvji. Cīņu sākums nolikts pīkst. 14 Senču
silā — pie Baltezera.

Liepāja sacentīsies 3 Bal-
tijas valstu futbola

meistari
Mūsu valsts pirmajos pastāvēšanas

gados futbola draugu lielāko interesi

saistija cīņas ar tuvākajiem kaimiņiem
— igauņu un lietuvju vienībām. Tagad
šī skaistā paraša gandrīz vai izskausta

un grūti pat atcerēties, kad Latvijā būtu
spēlējusi Igaunijas visus pēdējos ga-
dus labākā vienība Estonia. Ar lietuvie-
šiem gan biezi sacensības rīkojusī Olim-
pija, bet Rīgā arī Lietuvas izcilākās vie-
nibas pēdējā laikā neesam skatījuši.
Prieks ir dzirdēt, ka interesantu turniru
jūlija mēneša vidū (9. un 10. vai arī 15.
un 16. jūlijā) tagad Liepājā gatavojas
izvest Olimpija, sakarā ar saviem 30 ga-

du pastāvēšanas svētkiem. Jubilejas tur-
nīrā Olimpija uzaicinājusi piedalīties arī
Tallinas Estonia un Kaunas LGSF vienī-

bas. Tā nu iznāks, ka Liepājā savstar-
pējā turnīrā sacentīsies visu 3 Baltijas
valstu — Latvijas, Igaunijas un Lietu-

vas futbola meistarvienibas! Gan vēl
nevienā no šīm valstīm meistarība vēl
nav noslēgusies, tomēr jau tagad droši
ir zināms, ka Estonia vienībai Igaunijas
meistartituli vairs nav iespējams atņemt

un gluži tāds pat stāvoklis Lietuvā ir
LGSF vienpadsmitam. Kā jau to it labi

zinām, Latvijas meistarnosaukumu, līdzī-

gi pagājušai sezonai, ari šogad lielas iz-

redzes izcīnīt Olimpijai. Turnirs, kur

piedalīsies Estonia, LGSF un Olimpijas
vienibas, sola Liepājas sporta publikai
ļoti saistošu futbola. Šādam turnīram

ir arī nesamaksājami augsta vērtība kai-
miņvalstu futbolistu tuvināšanā. Vai
Olimpijas priekšzīmei kādreiz nevarētu
sekot ari rīdzinieki? Vo*.

Kas bus Latviias futbola meistars?

ASK - RV
saistošā cīņa notiks pirmdien, 5. jūnijā
pulkst. 18.30 ASK laukumā.

„Sporta Pasaule"
KLAUi^či

Pieprasiet lielākos Kaunas laikrakstu kioskos. Cena 20 centi.



82 futbola vienības šogad veļas
izcīnīt Latvijas kausu!
Lielo sacensību ievadījuma diena — 11. jūnijs

Jaunieceltā LFS valde aizvakar savā pirma-

jā sēdē ķērās pie ļoti svarīga darba — Latvi-

jas futbola kausa izcīņas izlozes. Valsts
Prezidenta Kārļa Ulmaņa dāvā-

tā mūžīgi ceļojošā trofeja ikgadus pulcē arvien

plašākas cīnītāju rindas un gūst lielāku popu-

laritāti, šogad Latvijas kausu iegūt tiko 82

futbola vienības no visām mūsu dzimtās zemes

malām. Piezīmējams, ka pagājušā gadā tur-

nīrā piedalijās tikai 75 vienibas. Sacensību
cikls sāksies 11. jūnijā, kad notiks pirmās kār-

tis spēles — 26 sacīkstes. Noteikumi ir tādi

pat kā iepriekšējā gadā, izņemot to starpību,

ka līdz astotdaļfinalam notikušās neizšķirtās
spēles neatkārtos, bet ja ari pagarinājumā re-
zultāts būs neizšķirts, uzvarētāju noskaidros
loze. Sākot ar 3. kārtu, ierindā nāks ari virs-

līgas vienības. Tās pielozējot pārējiem sa-
censoņiem, izrādās, ka tabulas augšgalā gru-
pējas RFK, ASK, Hakoah un 16. JAPSK vien-
padsmit! , bet otrā nodalījumā ir — Olimpija,
RV, US un RKSB. šai ziņā salozējums stipri
līdzinās pagājušā gada spēļu kārtībai. Vis-
pārskatāmāk un nepārprotamāki pareizi, izcī-

ņas schema skatāma klāt pieliktajā tabulā, ku-
ru katram futbola draugam patiesībā derētu

Izgriezt un uzglabāt. Vienības, kurām tabulā
pieliktas zvaigznītes, ir sacensību rīkotājas,
kas arī ļoti svarigi zināt. LFS kausu spēļu
izvešanai un visu lietu kārtošanai izraudzīta
sevišķa komisija, kurā ieiet: Ruiga, Jurgens,
Auziņš un Naķells. šogad Latvijas futbola
kausa izcīņa notiks jau trešo reizi. 1937. gadā
uzvarēja — RPK, 1938. gadā — Rigas Vilki,
bet — šogad?
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Tagad Turciias sievietes varēs
noraudzīties arī boksa cīņas

Kete Krauss aiziet no skrejceļa!

Turcijas sieviešu emancipācija joprojām
turpinājās, šis emancipācijas pēdējais pa-

nākums ir izkarotā atļauja turpmāk apmeklēt
boksa um grieķu-romiešu cīņu sarīkojumus.

Līdz šim tas bija aizliegts.

**i
Ēģiptes olimpiskā komiteja nolēmusi 1040.

gada olimpiskās spēlēs piedalīties ari ar vin-
grotāju izlasi. Sakarā ar šo lēmumu, uzaici-
nāts pazīstamais vācu vingrošanas skolotājs
Bruno Jonke, kurš sagatavos ieģiptiešu vin-
grotājus uz rīkiem. Jonke Ēģiptē jau ieradies
un patlaban organizē pirmās Ēģiptes meistar-
sacīkstēs vingrošanā uz rīkiem.

*
Visa franču prese uzbrūk Francijas boksa

savienībai par nepiedalīšanos Eiropas meistar-
sacīkstēs Dublinā. Laikraksti norāda, ka

Francijas boksa sports stāv pietiekošā augstu-
mā, lai sevi reprezentētu Eiropas meistarībā,
bet ja savienība ir tajās domās, ka Francijai
klases bokseru nav, tad vajadzējis izraudzīt
spējīgākos vīrus, lai tie brauc un mācas.

V

Ātrākā Vācijas skrējēja Kēte Krauss pazi-
ņojusi, ka turpmāk vairs nestartēs, bet pilnīgi
nodosies skriešanas pedagoģikai. Kēte Krauss
6 reizes pēc kārtas izcīnīja Vācijas meistar-

nosaukumu un neskaitāmas reizes reprezentē-
ja arī Vāciju starptautiskās sacensībās 100 un

200 m skrējienos.

V
Vācu vingrotāji nule viesojās Itālijā. Vie-

sošanās laikā viņift audiencē pieņēma fašistu
partijas ģenerālsekretārs — mintetris Starače.
Savā uzrunā Starače starp citu teica: „Es
vingroju regulāri vēl taigad, pie tam spēju iz-
vest tos pašus viJīgrinijumus, koros es- izve-
du pirms 20 gadiem. Kā nekā, esmu jau pār-
soļojis „četrdesmitnieku" robežu. Par cik e»
viņu pārsoļoju, labāk neteikšu.. ,"

*
Dānijas peldēšanas savienība angažējusi spe-

ciālu treneru, kas sagatavos dāņu peldētāju»
priekšā stā\iošām olimpiskām spēlēm. Trene-
ra speciālais uzdevums būs pārraudzīt dāņu
pasaules rekordistus.

9
Monako nupat ierīkojusī jaunu vieglatlēti-

kas stadionu. Sakarā ar to, franču prese no-
rāda, ka tādās lielpilsētās kā Marseļā, Bordo
un Tuluzā, nav neviena piemērota vieglatlēti-
kas stadiona un prasa tādu ierīkot, jo stadio-
nu trakuma dēļ stipri cieš Francijas viegl-
atlētikas sports.

Divvietīgo buru lidmašīna Centrālai
buru lidotāju skolai

Centrālo buru lidmašīnu skolu šinīs dienas

beidza 7 buru lidotāji. Arī maijā uzņemtie
kursanti jau nobeiguši pirmapmācības, startē^
jot ar gumijas virvi, un iesākuši lidot auto
velcē. 30 jaunu lidotāju Izlaidums sagaidāms
jūnija beigās. Lielā kustība Spilves aerodro-
mā tomēr traucē lidapmācības. Dienā jālido
ar pārtraukumiem, lai nolaižoties satiksmes
lidmašīnām, laikā atbrīvotu aerodromu, kā to
prasa gaisa satiksmes noteikumi. Tamdēļ lid-
apmācības sākas pīkst. 3 rītā. Planieru darb-
nīcā pašlaik darbā 6 jauni apmācības planieri
un 2 buru lidmašīnas. Jauno divvietīgo buru
lidmašīnu, kuru Latvijas Aeroklutos iegādājās
Vācijā, pēc visu formalitatu nokārtošana», va-
rēs izmēģināt jūnija vidū.

JAUNI BURU LIDOTĀJI ANGLIJĀ.
1938. g. Anglijā sagatavoti 724 buru lido-

tāji: 329 A pakāpes, 236 B pakāpes un 169 C
pakāpes.

BURU LIDMAŠĪNAS SACENSĪBAS.

Amerikas buru lidošanas centrā — Elmirā,
no 24. jūnijam līdz 9. jūlijam notiks 10. jubi-
lejas sacensības. 25. maijā figurlidojumu sa-
censības Parizē. Buru lidmašīnā jāizpilda:

cilpas, ačgārnais lidojums, pusmuca, lēnā mu-
ca, apmetiens. Uzvarētājs saņems laikr,
„Pctit Parisien" godalgu.

POLIJAS LIDOTĀJS-ŽURNALISTS
RĪGĀ.

30. maijā Rīgā ar motorplanieri Bonk atli-
doja aviac. žurnāla „SkrzydIata Polska" līdz-
strādnieks lid. Merengovsikis. Pašlaik Polijā
lietošanā 10 Bonk tipa motorplanieri un 10
jauni atrodas būvē. Motorplanierim 30 z. sp.
Sarolea 2 cilindru motors, benzina patēriņš
8—10 litri uz 100 km. Ātrums 120 km stun-
dā. Ar Bonk uzstādīti vairāki pasaules re-
kordi.

VAI JAUNS OKEĀNA UPURIS?
Zviedru lidotājs Pakmans 1C. maijā startēja

Amerikā lidojumam! uz Zviedriju (3700 km)
vieglā sporta lidmašīnā ar 175 km ātrumu.
Līdz šim par viņa likteni nav nekādu ziņu.
Neprāts! Bet, nedaudzo drošsirdīgo lidotāju
—- sportistu neprāts savā laikā atrada un iz-
pētija ceļu no Amerikas uz Eiropu un palī-
dzēja izbūvēt tiltu starp abiem kontinentiem...

Pnt.

Šodien 1. ligā cīnisies

JKB-LAS
šodien un rīt vēl sacensībās nedosies mūsu

virslīgas futbola vienības, kādēļ futbola drau-
giem nāksies vērot 1. ligas spēles. Šinī kārtā
notiks 5 cīņas, no kurām saistošākā solās iz-

vērsties šīsdienas JKB — LAS sastapšanās.
Rit 1. ligas futbola meistarībā notiks SKSB —

NI). Starts — JS, VEF — Reduta un LDzB
— Makkabi spēles. Šovakar pīkst. 19.30 JKB
Inukirmā cīnīties dosies sarkanbaltie „imkieši"
pret, zilibalto LAS viempadsmitu. 2. riņķis
LAS vienībai nav bijis veiksmīgs, jo jau zau-
dēts VEF un ND vienībām. JKB futbolisti,
turpretim, veikuši SKSB, Unionu, Makkabi un
LDzB, pie tam nezaudējot nevienus vārtus
šai cīņā uzvarētāju ir grūti zīlēt, jo pretinie-
ku spēju samēri, šķiet, apmēram līdzīgi. JKB
— LAS sacensības uzvarētājs varēs arī no-
pietni kandidēt savā ligā uz 2. vietu. ND pre-
tinieks būs SKSB. Ir brīži, kad „departa-
mentieši" spēlē tiešām labi, bet dažreiz viņu
sadarbība ir arī bāla. Ja vien ND spēs rādīt
viduvēju cīņas māku, tad, liekas, SKSB fut-
bolistiem būs jākapitulē. SKSB — ND cīņu
izvedīs rīt pīkst. 10 JKB laukumā. Starta
pretinieks būs JS vienība. Salīdzinot ar star-
tiešu spējām, JS sniegums ir vājāks. Starta
uzvaras izredzes palielina arī tas, ka nu atkal
viņu vārtos būs Indulis Laukēvics, kurš at-
criezies no EM basketbolā. Abām vienībām
izvāru panākt ir ļoti, ļoti svarīgi, jo līdz ar to

varētu pavirzīties tālāk no pēdējām vietām.
Ja uzvaras laime smaidītu Startam, tad liekas
JS liktenis ir skaidrs — ceļš uz 2. ligu, JS

un Starts savus futbolistus Uzvaras parka lau-
kumā raidīs rīt pīkst. 11. VEF sastapsies ar
Pieduru. Grūti ticēt, ka vadošam VEF vien-
padsmitam nāktos sastapt kādas grūtības cīņā
ar Redutu. Spēle sāksies rit pīkst. 13 JKB lau-
kumā. LDzB — Makkabi sacensībā lielākas
uzvaras izredzes ir LDzB vienībai. Zinām, ka
niakkabiešu uzbrucējiem šinī sezonā pretinie-
ka vārtu viru pārspēt izdevies reti, bet ari
'.DzB uzbrucējiem daudzkārt trūcis veiksmes
ieraidīt bumbu vārtos. 1. riņķī abu vienību
cīņa deva neizšķirtu 1—1 iznākumu. Liekas,
šoreiz uzvarēs vienība, kuras uzbrucēji pirmie
pārvarēs „kautrumu" šaut pretinieku vārtos.
LDzB — Makkabi sacensība notiks rīt pīkst.
ir,00 JKB laukumā.

KONSTRUĒJUSIES LPS JAUNA
VALDE.

Latvijas Peldēšanas Savienības jaunieceltā
valde konstruējusi es šādi: priekšnieks E. Sau-
līte, priekšnieka biedrs V. Lazdiņš, sekretārs
Bcrnsons, kasieris I. Leitis un peldēšanas pār-
zinis E. Zemders.

RV ZfiNU LIGAS FUTBOLA VIENĪBAI
pirmdien, 5. jūnijā pīkst. 17 draudzības spēle
ar LAS 1, Ierasties: Lācim, Grigenam, Arē-
nām, Sīmanim, Veidem, Lukovskim, Gailim,
Sekovam, Veisam, Viperam, Loskcm, Liepiņām,
Uņichovskim Birkanam un Meistaram.
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Vecliepaja uzvar basketbola
Jaunliepāiu 32—18 (14-12)

Pagājušā nedēļā risinājās Liepājā pēdējās

basketbolistu spēles. Sacentās un savas spē-

jas pārbaudīja. Vecliepaja ar Jaunliepāju. Cī-
ņas ievadija abu pilsētas daļu sieviešu vienī-

bas. Šeit uzvaru ar 19—i rezultātu izclnija
Jaunliepājas pārstāves, kura» jau puslaiku
noslēdza ar 7—0 panākumu. Šī uzvara jā-

uzskata par pelnītu, jo jaunliepājnieces visu

spēles laiku darbojās ar redzamu pārsvaru.
Uzvarētāju .sastāvā punktus guva: Balcere 9,

Petrevice 8 un Latvele 2. Tad sekoja „vaka-
ra nagla" — Vec- un Jaunliepājas vīriešu

vienību cīņa. Cīņa pirmā puslaikā noslēdzās
ar Vecliepājas 14—12 pārākumu. Reiz bija
pat gadījums, kad Vecliepājas aizstāvji veda
air 10—3, bet tad jaunliepājnieki piedzina un

zaudēja tikai ar 2 punktiem. Otrā puslaikā
vecliepājnieki retultatu palielināja un cīņu
noslēdza ar 32—18 rezultātu. Vecliepājaj
punktus guva — Lejnlek» 12, Ktaisie 8, Med-
nis 4, Valciņž 4, Degimruss 2, Grienvalds 2.
Ari Vecliepaja uzvarēja pelnīti, jo cfeiijās ļoti

sekmīgi. Viņas straujo tempu nespēja iztu-
rēt Jaunliepāja, kura arī tādēļ bija spiesta
zaudēt, šī bija abu pilsētas daļu pirmā sa-

stapšanas basketbolā. Tā ka nekāda» ievēro
jamas cīņas vairs nav domātas, tad Liepājas

basketbola sezona jāuzskata par sekmīgi aiz-
vadītu, jo ir veiktas arī vairākas spēcīgas Rī-
gas vienības. K. Š.

Atklāta pieteikšanās
zvaigznes braucienam

Latvijas republikas autoklubs uzsācis reģi-

strēt pieteikumus 2. Latvijas automobiļu
zvaigznes braucienam," ko klubs rīko 8. un 9

jūlijā. Jau pirmajā vakarā, atklājot pierak-
stīšanos, tūlīt pieteicās 10 braucēju un pie-

tedk šamās turpina» ļoti dzīvi. Paig. gada zvaig-
znes braucienā piedalījās 64 mašinas, bet šo-
gad dalībnieku skaits paredzams krietna lie-

lāks. Sacensībām paredzēts liels skaits vispā-
rīgu bailvu, kā ari balvas noteiktas automo-

biļu markas braucējiem. Bez tam katrs da-
lībnieks um mašina saņems piemiņas plaketi.
Pieteikšanās termiņš izbeidzas 26. jūnijā.

ASK vai RV?
ATLIKTA US - HAKOAH SACENSĪBA FUTBOLA MKISTKIBA.

Rīt atjaunosies pārtrauktās valsts futbola

meistarības spēles virsliigā. Liepājā, pīkst. 18
Olimpijas laukumā cīņā dosies Olimpijas un
16. JAPSK vienības, šķiet, būs grūti šaubī-
ties par Olimpijas uzvaru. Sacīksti vadīs

Bauze. Pirmdien, 5. jūnijā pīkst. 18.30 ASK

laukumā tiksies ASK un RV vienpadsmit! —
senie sīvie sāncenši, kas reizē ir arī pag. gada
Latvijas futbola kausa izcīņas finālisti. Vie-

nībām uz-aras izredzes puslīdz vienādas. Ties-

nesis būs R. Naķells. Trešdien, 6. jūnijā pīkst.
18.15 JKB laukumā RFK cīnīsies ar RKSB.

Šo cīņu, kur gribētos zīlēt RFK uzvaru, tiesās

Rubenis. Uz vēlāku laiku atcelta ļoti svarīgā
Haikoah — US cīņa, jo studenti lūguši sacen-

sību a>ffifct tā iemesla dēļ, ka patlaban univer-

sitātē ir pārbaudījumu laiks. Vēl no iepriek-

šējās kārtas atlikta ii' arī RV — 16. JAPSK

ciņa. Tas nozīmē, ka skaidrību par ļoti intri-

ģējošo stāvokli tabulas lejas galā vēl tuvā-
kās dienās nedabūsim, žēl!

NĀKOŠĀ SEZONĀ 8 VALSTU
SACĪKSTES.

3. Eiropas basketbola meistarsacīkstēs pie-
rādīja, ka interese par basketbolu gājusi pla-

šumā. Meistarsacīkšu laikā Kaunā moskaid/ro-
jās, ka Latvija šogad valstu sacīkstes rīkos

ar vairākām valstīm. Noteikti sacentsimies ar
Igauniju — Rīgā, Lietuvu — Kaunā, Poliju —

Varšavā, Franciju — Rīgā. Ļoti iespējams,
ka šogad pirmoreizi spēlēsim ar Zviedriju —
Stokholmā un Somiju — Helsinkos. Ārpus

jau paredzētām sacīkstēm, padomā vēl sacīk-
ste ar Itāliju un Ungāriju. Abas tās paredzē-

tas f/rpus mūsu zemes robežām. Jau Kaunā

noskaidrojās, ka nākošā ziemā plašākā Eiropas
turnejā dosies dažas mūsu spēcīgākās klubu
vienības.

W i ii sterils Mm
(Pa tālruni no Tallinas.)

Tallina, 8. jūnijā. Igauņu vieglat-

lētiem ir laba slava arī citās zemēs, jo Igau-
nijas dēli plūkuši ne mazums uzvaru pat Ei-

ropas viielielākajos sporta stadionos, šodien

Tallinā saņemts Anglijas vieglatlētikas savie-

nības ielūgums, lai izcilie igauņu vieglatlēti

— šķēpa metējs Sule un kārtslēcējs Aerma
startētu 7. augustā Londonā notiekošās starp-

tautiskās sacīkstēs. Valda noteikts uzskats, ka
igauņi ielūgumu pieņems. E. Sa,

LATVIJA SACENTĪSIES ŠACHA

AR BEĻĢIJU UN HOLANDI.

Latvijas šacha savienība ievadījusi sarunas
ar Beļģijas un Holandes šacha vadītājiem par
valstu sacīkšu sarīkošanu nākošā mēneša bei-

gās. Latvijas šacha valsts vienība no Antver-
penes uz pasaules šacha olimpiādi Buenos-
Airesā izbrauks 27. jūlijā. Izmantojot turp-

Jbraucienu, apstākļi ļoti labvēlīgi sacīkšu sari.
košanai. Pirmā Latvijas — Holandes valstu
sacīkste paredzama 22. un 23. jūlijā Hāgā vai
arī Amsterdamā, bet Latvijas — Beļģijas ot-

rā sacīkste Amtverpemē 86. un 26. jūlijā. No
katras puses, paredzams, sacentīsies 6 spēlētā-
ji, Mūsu pusē pie pirmiem pieciem galdiņiem

cīnīsies olimpiskās vienības spēlētāji, bet pie

sestā — pasaules čempionāta dalībniece, mū-

su pirmā meistare Milda Lauberte. Iespējams,
ka arī mūsu pretinieki pie sestā galdiņa cīņā
raidīs savas valsts 1 meistares.

Oficiāla dala

RĪGAS APGABALA FUTBOLA SAVIENĪBA
— RAFS nozīmējusi rīt draudzības futbola

sacīksti zēnu ligā starp ND un ASK vienī-
bām. Sacīkste notiks pīkst. 12 ASK laukumā.
Tiesnesis A. Zālītis. (Oficiāli.)

SP. B-BA AMATIERS.
— Sp. b-bas Amatiers futbolistiem, 2. ligas

spēlētājiem 4. jūnijā pīkst. 11 ierasties
Strazdumuižas laukumā uz spēli pret Latvijas
Vanagiem. Spēle 4. jūnijā Unkma laukumā
pret Unionu pārcelta no pīkst. 10 uz pīkst. 15.
Jāierodas visiem 3. ligas spēlētājiem. (Ofi-
ciāli. )
LATVIJAS ARODORGANIZĀCIJU SPORTS.

— LAS 3. ligas futbolistiem jāierodas šo-
dien uz meistarības spēli ar VEF pīkst. HfcSO
JKB laukumā. —JLASt ziāUl Hgas inJJMistiem
jāierodas pirmdien, 5. jūnijā, uz treniņa spēli
pīkst. 16 &r JKB un RV. (Oficiāli.) ' '

RĪGAS FUTBOLA KLUBS.
— RFK 3. ligas futbolistiem jāierodas rīt

pīkst. 19 Uzvaras parka laukumā cīņai ar RV.
Ierasties — Tauriņam, Tilam, Mūrniekam,
Rudkovskim, Briedim, Laudanam, Luea-m, Kal-
niņam, Kauliņam, Līcim, Kupčam, Buchreite-
ram, šalkevičam un Muižniekam. (Oficiāli.)

ŠODIEN, 1939. GADA 8, Jl'NIJA.

4 a* *%f\ Futbols Uzvaras p. lauk,: ND

1U.3U -RPDS (3. ligā).

<ļ~m Futbols JKB m. lauk.: LAS —

I/.00 VEF <- "«ā).
i^ Futbols Uzvaras

p, 1.: RKSB

1 JTB00 — SKSB (3. ligā). LSB lauk.:
RPDS — LN B(2. ligā). Pīkst. 19.30

JKB lauk.: JKB — LAS (1. ligā).

RIT, 19399, GADA 4. JŪNIJĀ.

9

Futbols Uzvaras p. lauk.: II-

?OO «eciems — NLAKB (2. ligā).

W

Futbols JKB lauk.: SKSB —

.OO ND (1. ligā). ASK lauk.:
Amatiers — Unions (3. ligā). ASK 1.:
JS — ASK (3. ligā). LSB lauk.: dr.

sac. jaun. ligā LSB — VEF.
MM _ -^ Futbols Uzvaras p. I,: Starts

I I.OO — JS (1. ligā). Strazdumui-
žas lauk.: Amatiers — LV (2. ligā).

LSB lauk.: Reduta — LSB (3. ligā).

49 m^m^
Futbols JKB lauk.t VEF —

l£.OO Reduta (1. ligā). Pīkst. 13.30
rikšošanas sacīkstes hipodromā.

M
«t Riteņbraukšanas sacīkstes Sen-

?OO ču.siiā.

*l|- -^ -^ Futbols JKB lauk.: LDzB —

19. OO Makkabi (1. ligā). Uzvaras p.
lauk.: LAS Sloka — Trumpeldors. JKB

m. lauk.: dr. sac. zēnu ligā — Makkabi
— Hakoah, Uniona lauk.: Amatiers —
Unions (3. ligā).

4ģZ M « Futbols JKB m. lauk,: dr. sac.
IO.OO jaun. 1. Hakoah — Makkabi.
ē*Ē ^k ^k Futbols Uzvaras p. 1.: LDzB
I /.OO - JKB (3. ligā).

ļft - - Futbols JKB m. lauk.: Mak-
IO.OO kabi — US (3. ligā).

«fO ^*#fc Fulbols Uzvaras p. lauk.: RV
l7aOO - RFK (X ligā).

ŠamDEĒsnm
Rīt 14 braucieni!

NOTIEK SACENSĪBA RIKŠOŠANAI SEDL OS. — VAR CERĒT UZ REKORDU LABO-
JUMIEM. — SACENSĪBAS AR GAIDĀMIE M PĀRSTEIGUMIEM.

Rītdienas sacensības papildināsies atkal ar
rikšošanu sedlos. Šis jaukais sacensības veids
diezin kādēļ nebija atradis pēdējās divi reizēs
pie zirgīpašniekiem pietiekoši dzirdīgas ausis.
Šoreiz toties ar iepriecinājumu jāmin, ka re-

dzēsim startējot arī jaunus jātnkus: J. Krito-
novu un A. Šeicanu. Rītdienas sacensības

SĀKSIES PLKST. 13.30
un labais skrejceļa stāvoklis dod cerību redzēt
arī vienu otru rekorda labojumu.
SPORTA ŽURNĀLISTU BRAUCIENS.

Distance 1600 m.
Startē: Marss, — lfiOO, Maija — 1660, Papri-

1.ašs — 1660. Sita — 1680. Kolonels — 1680,
Cēlā — 1700, Mārvats — 1700, Grāfs Kords
— 1720.

Katrs darījis ko var un negribas pašiem
par sevi ne labu, ne ļaunu bilst, kādēļ labāk
klusēsim.
RIKŠOŠANA SEDLOS. VI. grupa.
Distance 1600 m.

Startē: Junda — 1580, Karaliene — 1580,
Viltonis — 1620, Strauss — 1640, Bonaparts

— 1640.
Vērojot pēc iepriekšējiem startiem, domā-

jam, ka, iespējams, uzvaras cīņa būs starp
pēdējiem trim, kur pārākais var būt Strauss.
I. GRUPA. Distance 1800 m.

Startē: Paparde — 1820, Li Netvuds —
1860, Volute — 1860, Hasti Hanovers — 1900.

Arī šoreiz Rasti Hanoveram ar pārējiem
nebūs viegli apdraudēt Lī Netvuda uzvaru.
Savādāk tas ir ar Hasti Hanoveru, kam viena
otra var izjaukt arī otro vietu.
II. GRUPA. Distance 1800 m.

Startē: Marno — 1780, Strēlnieks — 1780,
Makalena — 1780, Ira — 1800, Cipra — 1820,
Mana — 1820, Milords — 1820.

Pie starta ilgi neredzētās Mana un Maka-
lena, un ļoti liela uzvaras izredze var būt Ma-
kalena! . Arī Mana var daudz ko darīt, bet
tad gan gaitai jābūt kā senās dienās. Savu
pārsteigumu var sagādāt arī Marno ar Strēl-
nieku.
IV. GRUPA. Distance 1800 m.

Startē: Diana — 1800, Paprikašs — 1800,
Princis II. — 1820, Strauja — 1820, Ina Hēl
— 1820, Cēlā — 1840, Mūri Draufgengers —
1840.

Mūsu ātrākās trīsgadnieces Inas Hēl starts
te var vaiņagoties ar uzvaru. Labi pie starta
stāv arī Princis II.
V. GRUPA. Distance 2000 m.

Startē: Volga — 2000, Viola — 2000, Marss
— 2020, Viļāns — 2080, Pēters Maks — 2080.

Labi saviem konkurentiem Pēterim Makam
un Viļānam 80 metrus priekšā stāv Volga, kas
tai arī dod lielās uzvaras izredzes.
VI. GRUPA. Distance 1600 m.

Startē: Matadors — 1620, Gri Gr] — 1640,

Karmene — 1640, Kompanela — 1640, Der-
bists — 1640, Degreta — 1C60, Virpulis —
1660, Modris — 1660, Nils — 1680.

Liekas, ka Virpulim ātruma pietiks līdz uz-
varai, lai gan priekšā, kaut arī tikai 20 met-
rus, startē nopietnie kandidāti Gri Gri un
Karmene.

TRISG. II. GRUPA. Distance 1600 m.
Startē: Aeroplans — 15G0, Drosma — 1580,

Dālija — 1600, Skrējējs — 1620, Signa — 1640,
Vanags — 1640.

Nu arī Rīgā startēs Rēzeknes sacīkšu lie-
lais favorīts um uzvarētājs Aeroplans un ja tā
gaita un spējas nav gājušas atpakaļ, tad jātic
tā samērā drošai uzvarai un Vanagam ar Sig-
nu nāksies cīnīties tiki tālāko vietu dēļ.

TRISG. III. A GRUPA. Dist. 1800 m.
Startē: Alfa II. — 1820, Osmans — 1820,

Mira — 1840, Majufis jr. — 1860, Lolita —
1860, Censonis — 1860, Meteors — 1880.

Tā pēc visiem reizes rēķiniem vajadzētu uz-
varēt Majufim jr., bet arī Meteors un Mira,
varbūt vēl Alfa II., var šo to iebilst.

TRISG. III. B GRUPA. Distance 180(1 m.
Startē: Olimpija — 1800, Ernests — 1800,

Era Aksvorti — 1800. Aramis — 1800, Ilards

— 1820, Tamors — 1820, Aldona — 1820, Dīk-
tais — 1840.

Aldonu domājam redzēt uzvarot, lai arī ne-
var aizmirst ne Aramisu, ne arī Tamoru

TRISG. IV. A GRUPA. Dist. 1600 m.
Startē: Kornets — 1660, Kokle — 1660, At-

raitne — 1660, Kastanjete — 1660, Daivars
— 1660, Manon — 1660, Ideāls _ 1660, Gu-
drais — 1680, Petrokars — 1680.

Grūti minēt uzvarētāju. Pēc laika tam bū-
tu jābūt Ilardam, bet pēdējā laikā tam iepa-
tikusies lēcieni. Cerēsim, ka šoreiz viss būs
labi un Daivaram Gudro nāksies apmierināties
ar pārējām godalgotām vietām.
TRISG. IV. B GRUPA. Dist. 1600 m.

Startē: Jaunite — 1640, Acons — 1640. Gai-

5gy**fļļfff»lM fūHļffflļ. ~ - HEflEfl ^SSSESSĒSS
da — 1640, Ārija — 1640, Orda — 1640, Grie-
tiņa — 1640, Juna — 1640, Eda — 1660, Ma-
karš — 1660.

Grietiņa ar Āriju liekās tās drošākās, lai
gan savs vārds būs sakāms arī Edai ar pa-
gājušās, svētdiena® pārsteiguma gādātāju Ma-
karu.
TRISG. IV. C GRUPA. Dist. 1600 m.

Startē: Tāle — 1620, Vatskords — 1620,
Bargais — 1620, Sirdars — 1620, Stirna —
1620, Diskonts — 1640, Vidvuds — 1640, Kvar-
bars — 1640, Tīksma — 1640.

Diskonts jau pagājušo reizi sevi atestēja kā
uzvaras cienīgu, bet Vidvuids' ar Sirdaru lie-
kas pārāki par pārējiem.

TRISG. IV. D GRUPA. Dist. 1600 m.
Startē: Vatslavs — 1600, Oskars — 1800,

Imatra — 1600, Pegass — 1600, Vēna — 1600,
Diplomāts — 1600, Ramzess — 1600, Sara —
1600, Beata — 1600, Baravajs — 1620.

Startē vairāki neredzēti zirgi. Domājam,
I ka labākie vaTētu būt Oskars, Baravajs vai

i Vatslavs.

Ka mēs trenējamies ...
GARO UN ISO VIRU UZVARĒTĀJI. — VAI NEVARĒTU BEZ LĒCIENU SKAITIšA-

NAS? — KA VIEGLĀK UZVARĒT.

Tā īsti izsvīdušies Eiropas basketbola mei-
starsacīkšu laikā, gribējās sporta žurnālistiem
arī mazliet elpu vai atvilkt bet kur tu spēsi!
Klāt jau ari 4. jūnijs, kad Rīgas hipodromā
pirmo reizi notiks sporta žurnālistu brauciens
Un ja jau jābrauc, tad arī tā bez treniņa gan
nevar nemaz iztikt, tādēļ tagad arī katru die-
nu redzams viens otrs neparasts „treners",
kas bieži vien vairāk uztraukts nekā vadāmais
zirgs. Iv jau mēģināts visādi: gan ātri braukt,
gan lēni, gan braukt uz vienu, gan otru pusi,
Sak', ja nevarēs visi sarūmēties, lai varētu

braukt kopā, mēģinās raut katrs uz savu ro-
ku. Ir jau pārspriesti ari vairāki techniski
jautājumi. Modē pašreiz esot „īso un garo
vīru meistarības". Vai tad nu arī tagad ne-
varētu noskaidrot īso -un garo vīru uzvarētāju
sporta žurnālistu braucienā ? Varētu jau nu

gan, bet nelaime tikai viena, ka augumi pade-
vušies visiem startējošiem tādi vienādāki, ja
nu vēl pie starta būtu ari sporta referents
Kundrats, tad nu gan varētu ko nebūt par šo
jautājumu domāt, bet nu nekā. Ar to brauk-
šanu tā lieta jau treniņos kļuvusi gluži skai-

dra, jo lai varētu uzvarēt, tad atliek braukt
tik ilgi, kamēr visiem garām un ja ir tā priek-
šā ticis, tad tik tālāk līdz finišam. Paceļas
tikai nopietns jautājums: vai nevarētu rīt iz-
tikt tā izņēmuma veidā bez lēcienu skaitīša-
nas ? Ja šo jautājumu varētu pozHivi atrisi-
nāt, tad arī braukšana būtu viegla. Cerēsim
tomēr, ka tās lietas galā jau nu labi vien
būs...

1. Diskonts — Vidvuds — Sirdars.
2. Oskars — Baravajs — Vatslavs.
3. Volga — Pēters Maks — Viļāns,
4. Strauss — Viltonis — Bonaparts.
5. Makalena — Mana — Marno.
6. Ina Hēl — Princis II. — Mūri Grauf-

gengers.
7. LI Netvuds — Hasti Hanovers — Pa-

parde.
8. Aeroplans — Vanags —'Signa.
9. Aldona — Tamors — Aramis.

11. Grietiņa — Ārija — Makars.
12. Malufls jr. — Meteors — Mira.
13 Virpulis — Gri Gri — Karmene.
14. Ideāls — Daivars — Gudrais.

Sportistam — treniņš,
rūpniekam — piedzīvojumi...

/ Kas sportistiem treniņš, tas rūpniekam
,. jr A>— darba piedzīvojumi.

(r$^'V V Sportists treniņā attīsta, mācās kontro-
/~<fs9\*' 'ēt savn ķermen ''

uztveres asumu.

/
*
Ww^-w\ Rūpniekam piedzīvojumi dod plašāku

/
'
-VH 'jJ-V skatu, ļauj ražošanas gaitās pielietot arvie-

/ //^v '/ nu Īsākus, racionālākus darba paņēmie-
/Ajļi {

U nus, — palīdz uzlabot ražojuma kvalitāti.
S ZAj Velosipēdu fabriku LĪVA jau turpat
|f 11 pusgadsimta vada trīskārtējs latviešuamata
|> #' meistars.
*> * Tā labākā garantija, ka pērkot LĪVA

velosipēdu, Jūs par savu naudu gūstiet tie-
šām — meistardarbu!

Pieprasiet 1939. g. katalogu!

LĪVA
Velosipēdu fabrika:

Liepājā, Kožu lauk. 2.
Pārdošanas vieta: Rīgā —

JUNOSAun FEIERABENDS,Smilšu ielā 22.

,.SportaPasaules,,
lielais pavasara numurs

pērkams
APAĻA KIOSKA (Sotņiks) Brīvības bul-

vāra un Elizabetes ielas stūrī un
KOLONĀDES -KIOSKĀ (Brinģis) Brīvības

un Aspazijas bulvāra stūri.
16 lapas puses Cena 30 s.

ŠĒk A/Continental" i
igjlfcfsk riepas un zarnas
W$leHimM ',zturt 9as un drošas, visi iz

^^^ llrā

mēri

krājumā.

i %/''^«! :? ?' ''?:?!§§ >rt KA E ^ A»
automobiļu, motocik],

^^§|§P'
Wvl ??l

C ^^ #4" un to piederumu veikali
Elizabetes ielā 55, tālr. 34604. i

Tallinā^ Sporta Pasaule" pērkama
A.-S. ,Paju", Harju ten. (pretim Kuld Lovi viesnīcai)
un „Tabon", Dunkrio ten. 5 (pie Rā's aukuma)

Cena 15 centi Cena 15 centi

Svētdien/ 4. jūnijā pīkst. 13.30 m4K+&T^i*C^ \ .*. ** ?? m.

OipOarOmA /^5«WUll«ii#5«» un rikšošana
fikčnČAnA —-kg£ggy p& DraUCSenS sedlos.
M. M.M^k±.+9^M^9mL^.MiM.LM. ^?????????MHB&ji , NāUoias sacensību dienas 11 un 18. jūnija

??MMuMmdurfttHHHBBIHHIIHHHHHIHHHHHHMHMHM MlHBIHHBBHHHHIIIHHHHHHBMaHBM



J. Dikmanis ceļa trc
Londona

Aizvakar valsts sporta augstākais vadītājs

— sabiedrisko lietu ministrs A. Bērziņš pieņē-
ma mūsu pārstāvi starptautiskā olimpisikā ko-
mitejā — J. Difemami. 6. jūnijā Londonā sa-
nāiks starptautiskā olimpiskā komiteja, lai no-

skaidrotu Helsinku olimpisko spēļu progra-
mu, kā arī atrisinātu vairāflcuis svarīgus jautā-
jumus olimpisko cīņu sarīkošanā. Uz šo sa-
n&ksnri Londonā arī vakar izbrauca Latvijas
pārstāvis J. Dikmanis. Londonas sanāksmē

viņš uzstāsies par basketbola uzņemšanu olim-
pisko spēļu programā — nevien Helsinkos, bet
arī nākošajos gados. J. Dikmanis atbalstīs
arī futbola un tenisa uzņemšanu olimpisko
spēļu standarta programā.

LATVJU METĒJUS JAU PIRMDIEN

TRENĒS ZVIEDRS ANDERSONS.

Aizvakar notika LVS valdes sēde. , Savie-
nība saņēmusi ziņojumu no Zviedrijas, ka vi-
ņu slavenais diskabols Andersons jau pirmdien
varēs Rīgā trenēt latvju metējus. Treniņus

izvedīs no 5.—Hi. jūnijam- LSB laukumā.
Priekšpusdienās nodarbības sāksies no pīkst
10—12, bet vakarā no pīkst. 18—21. Izlases
metējiem ikdienas jāierodas LSB laukumā no
pīkst. 18—19. Treniņi nenotiks tikai svētdie-

nās. Treniņos vēlama' ari provinciešu dzīvo
līdzdalība. LVS nolēma papildināt olimpisko
kandidātu sarakstu ar soļotāju P. Bernhardu
Viņš ieskaitīts 10 km soļošanas kandidātos

LVS aizvakar nolēma vīkot 10. jūnijā pārbau-
des sacīkstes vieglatlētikā. Tās notiks LSB
laukumā pīkst. Hi.30. Programā — 100, 400
S00, 1500, 5000 m-skrējieni, 110 rii barjeri.
kārtslēkšana, tāllēkšana, disks, šķēps un ve-
seris.

MAZSALACAS AIZSARGI SPĒLĒ PKET

RŪJIENAS — LIMBAŽU — NAUKŠĒNU

FUTBOLISTIEM.

Rūjienā notika interesanta spēle futbols

starp Mazsalacas aizsargiem uti Rūjienas —
Limbažu — Naukšēnu pilsētu sastādīto vienī
bu. Vienlīdzīgā cīņā uzvarēja sastādītā 2—
(0—1) . Abus vārtus sa.stādītģii guva muvkšķo
metis Roeickis. Mazsalacai ieguvumu atzīmē
ja E. Vidauskis. Sastādītās labākie spolētāji

Rosickis un labais aizsargs (Limb.). Mazsa
lacai: E. Vidauskis, K. Paegle un Priede. 3C
maijā Mazsalacā risinājās tradicionela futbo
la cīņa starp .vecpilsētu un jaunpilsētu. Uzva

rēja jaumpilsēta 5—1 (li—1). Jann-pilsēts
vārtus guva: Rusmanis, Plūme un Smilškaln
(3). Vecpilsētai — Vidauskis. Nākošo svēt
dien Alojā notiks futbola zibensturnirs — cc
ļojošā kausa izcīņa. Tanī piedalīsies avī Maj
salacas aizsargi, aizstāvot pagājušā gadā is
i-īnīt.o kausu. E. Z.

mācīsimies futbola sies noteikumus ī
76.

Izpildāms atsitiens no vārtiem. Sitiena iz-
pildītājs sit bumbu nevis uz pretinieka pusi,
bet gan — laikam pēc vecas parašas — uz sa-
viem vārtiem. Vārtsargs redz, ka bumba nu-
pat, nupat būs vārtos viņš apjukumā grib stā-
vokli glābt un metas bumbai virsū, lai to no-
ķertu; vārtsargs paspēj gan bumbu saķert,
bet tā tomēr izslM-'vtņanv no rokam un ieripo
vārtos. Tiesneša lēmums?

77.
Izpildāms brivsitiens. Sitiena izpildītājam

nelaimējas — kāja ieķeras zemē un tikai vie-
gli trāpa bumbai, kura noripo tikai 3 metrus.
Redzēdams, ka pretinieki steidzas klāt, —
brivsitiena izpildītājs paskrien bumbai pakaļ
u-n saķer to ar rokām, lai sistu to otru reizi —
un — cerams — labāk. Tiesneša lēmums?

78.
Kād-s A vienības spēlētājs noraidīts no lau-

kuma par rupju spēli. Viņš laukumu, protams,
atstājis, bet stāv laukuma malā. B vienība
dodas uzbrukumā; bumba tiek izspēlēta ar tā-
lu piespēli šīs vienības malējam uzbrucējam
bet tas vēl nepaspēj bumbu panākt, kad lau-
kumā ieskrien noraidītais A vienības spēlētājs
un atsit bumbu uz pretinieka pusi, pēc kam
vainīgais atkal laukumu atstāj un nostājas
laukuma malā. Tiesneša lēmums ?

79.
Jāizpilda soda sitiens." Kādā attālumā no

bumbas jānostājas: a) pretinieka spēlētājiem,
b) savējo spēlētājiem?

80.
Kāda nozīme ir vārtu (nevis soda) lauku-

mam?
81.

Spēles pirmais puslaiks beidzies. Vienība
atstāj laukumu, lai pārtraukuma laika atpū-
stos. Pirms ieiešanas ģērbtuvēs, tiesnesis
redz, ka divi pretējo vienību spēlētāji apmai-
nās spērieniem un dūru belzieniem. Tiesneša
lēmums?

82.
Tiek izpildīts soda sitiens. Vēl bumba nav

sista, kad laukumā ieskrien kāds no aizstāvo-
šās vienības spēlētājiem. Sitiens iet vārtos.
Tiesneša lēmums?

83.
Kāds A vienības uzbrucējs „wrāvies" un

dodas uz pretinieka vārtiem. Pretinieka spē-
lētāji palikuši tālu aiz viņa. Viņš šauj uz
vārtiem, bet bumba trāpa vārtu šķērskoku un

Sestā jautājumu sērija
nāk atpakaļ pie minētā uzbrucēja. Viņš sa-
ņem atlēkušo bumbu un sit vārtos; bumba iet
vārtos, bet tā ka uzbrucējam priekšā bijis ti-
kai pretinieka vārtsargs — tiesnesis nosvilpa
..aizmuguri". Vai tiesneša lēmums bija pa-
reizs?

94.
Vai iesviedienu izpildot, iesviediena izdarī-

tājs drīkst ieskrieties'?
85.

Bumba atrodas spēlē, apmēram laukuma
centrā, kad tiesnesi® dod signālu, spēles laiks
beidzies. Vienības gatavojas atstāt laukumu
un jau uzsauc savstarpējos apsveikuma sau-
cienus, šai brīdī pie tiesneša piesteidzas li-
nijtiesnesis un rāda, ka pēc viņa pulksteņa vēl
jāspēlē 10 minūtes. Tiesnesis pārbauda savu

pulksteni un redz, ka linijtiesnesa ziņojums ir

pareizs. Tiesneša rīcība ?
8b.

A vienība uzbrūk. Bumbu ved centra uz-
brucējs, kuram priekšā ir vēl 2 B vienības spē-
lētāji, bet tiem priekšā ir A vienības puskrei-
sais. Tas ir ..aizmugurē", jo starp viņu un
pretinieka vārtiem ir tikai vārtsargs. A vie-
nības centra- -uzbrucējs tagad izspēlē bumbu
savam ..aizmugurē" esošam puskreisant. Šai

momentā ielec starpā B vienības aizsargs un

grib bumbu atsist, bet tā noslīd no kājas, no-

nāk tomēr pie «aizmugurē" esošā puskreisā
kurš iesit vārtus. Tiesneša lēmums? Vai
vārtus atzīt?

87.

Līst. Ii- jau pienācis laiks, kad spēli jāsāk,

bet lietus nestājas. B vienība domā, ka tādā
laikā nevar spēlēt un nolemj doties mājās;
izģērbusies spēlētāji sāk saģērbties. Šai brī-
dī atskan tiesneša svilpe, kas aicina vienības

laukumā. B vienības vadītājs paziņo, ka tā-
dā laikā viņi nevar spēlēt, bet A vienība iziet
laukumā. Kas nu būs?

88.

Tiesnesis pārģērbjas pirms spēles sākuma
kādā ģērbtuvē kopā ar spēlētājiem. Kāds no
spēlētājiem rupji nolamā tiesnesi un piedraud
tam ar vardarbību. Tiesnesis noskaidro ka
šis spēlētājs ir ierakstīts tiesneša ziņojumā
vienas vienības sastāvā tai spēlē kuru viņam
tūliņ jātiesā. Kā tiesnesis var reaģēt uz ap-
vainojumu ?

89.
Izpildot iesviedienu, iesviediena izdarītājs ir

'zdarijis ļoti spēcīgu ķermeņa vēzienu un nevar
/airs noturēties kājās bet iekrīt laukumā
Tiesneša lēmums?

90.
Izpilda stūra sitienu. Tiesnesis nostājies

apm. 1 m no vārtu staba un novēro bumbas
kustību un spēlētāju darbību. Tikai uz vienu
mirkli viņš novērš acis no bumbas, bet taisni
šai mirklī bumba — neviena neskārta — at-
sitas pret tiesneša plecu un ieslīd vārtos.
Tiesneša lēmums ?

Atbildes uz sis sērijas jautājumiem iespic

dlsim „Sp. Pas." 24. jūnija numurā. Sacensī
bas dalībniekiem atrisinājumi jāiesūta līdz 1 1
jūnijam. Septītā sērija būs 17. jūnijā numurā
Pirmā sērija un noteikumi ir „Sp. Pas." 2S
marta - - 826. numurā.

Kapt.-ltn. M. Martinsons

LFS ļaunā valde
sadala amatus

LFS jaunieceltā valde vakar amatus sada-
līja šādi: pr-js — N. Bergs; viņa b-rs — Rup-
nērs; sekretārs — Naķelis; kasieris — Auziņš;
mantzinis — Jurgens; valdes loc. — Ruiga ur
SilgaiUs. Valdes kandidāti ir — Cerbulis ur
Lakševics. .

K. Bileskalnam
jāsaņemas!

IGAUNIJAS SVARU CELAJI TEICAMA

FORMA.

Ņemot vērā, ka rudeni Rīgā notiks pasau-
les meistarsacīkstēs svaru celšanā, ar interesi
tagad skatāmies svaru cēlāju rezultātus visās
pasaules malās. Smagatletikas propagandas
sarīkojumā Moisakilā, krietnus rezultātus at-
zīmējuši igauņu svaru cēlāji. Pussmagsvarš
A. Melis olimpiskā trīseīņā uzrādījis 310 kg
(100+100+140) kopsumu. Uzspiežot 100 kg,

a'brocīgā sviešanā viņš par 2,5 kg pārspējis
pastāvošo Igaunijas rekordu. Ari otrs pus-
smagsvarš K. Oole realizējis teicamu 337,5 kg
(97,5+105+135) vārējamu. Te jāpiebilst, ka
augšminētie sasniegumi aizvadītajā sezonā ir
krietni labāki nekā latvju pussmagā svara
meistara K. Bileskalna sacīkstēs uzrādītie re-
zultāti, kamēr treniņos arī Bileskalns kopsuma
spējis uzcelt 340 kg. Jācer, ka jau drīzumā
tas viņam izdosies arī sacīkstēs. Smagā sva-
rā igauņu dižvīrs A. Luhars olimpiskā trīseīņā
sasniedzis 380 kg (120+110+150) atzīmi, pa-
liekot šoreiz zem savas parastās 100 kg nor-
mas

PIRMĀS VIEGLATLĒTIKAS SACĪKSTES

MORĒ.

Morē notika sezonas atklāšanas sacīkstes
vieglatlētikā. Sacensībās piedalījās Mores
Mālpils un Zaubes sportisti. Sacīkšu techni-
skie rezultāti šādi: 100 m — 1. Slagūns (Māl-
pils) 12,5 sek.; 2. Bloms (Zaube) 13,2; 3. Od-
ris (Mālpils) 13,5. Augstlēkšanā — 1. Miķel-
sons (More) 1,55 m; 2. Licpiņš (Mālpils) 1,35;
3. Vīcieps (More) 1,30. Tāllēkšana — 1. Rū-
mītis (Mālpils) 5,87 m; 2. Miķelsons (More)
5,43; 3. Ūdris (Mālpils) 5,37. Lodes grūšanā
— 1. Miķelsons (More) 10,77 m; 2. Bloms
(Zaube) 10,32; 3. Linde (More) 9,74. Diskā
— 1. Miķelsons (More) 32,31 m; 2. Bloms
(Zaube) 30,01; 3. Vīcieps (More) 24,48. 60 m
skrējnieā jaunatnei — 1. Rāmītis (Mālpils)
7,2 sek.; 2. Kristapsons (More) 8,2; 3. Vīcieps
(More) 8,3. Tāllēkšana — 1 Rūmītis (Māl-
pils) 5,63 m; 2. Vīcieps (More) 5,0b; 8. Lie-
piņš (Mālpils) 4,98. Lodes grūšanā (7,25 kg)
— 1. Liepiņš (Mālpils) 8,94 m; 2. Nerātnis
(More) 8,37; 8. Kešārus (Mālpils) 8,30. Sacīk-
stes labi tiesāja un vadīja sp. p. priekšnieki
Mednis un Gulbis.

ŠODIEN IZLASES TENISISTI CĪNĪSIES
RĪGAS JŪRMALA.

Izlases tenisa turniva nākošās kārtas sa-
censības izvedīs šodien, Riteka laukumos Rī-
gas Jūrmalā — Dzintaros. Sākums nolikts
pīkst. 16. Sacīkšu kārtība šāda: J&nsons
Kronbcrgs, Polis — Dantigers, Koseks
Zeba, Krēgers — Zeberiņš, Bertiņ-Bērziņš —
Ābelīti? un Bevgmanis — Grapmanis .

Atliktas vieglatlētikas
un riteņbraukšanas
sacīkstes Ventspilī

TantapJIs Iatv. sporta b-bas Spars paziņo,
fe. paredzētās sacensības vieglatlētikā un ri-
teņbraukšanā no 4. jūnija pārceltas uz 11. jū-
niju, Programā papildināta ar 1500 m skrē-
jienu. Pieteikšanās līdz 8. jūnijam.

US UZDOD!

Vakar nozīmētā US — Hakoah vivsligas re-
zerves futbola sacīkste nenotika, jo US jau
iepriekš ziņoja, ka spēli uzdod.

Valsts sporta vadītājs
apstiprinājis Vienības
brauciena maršrutus
Valsts sporta vadītājs — sabiedrisko liata

ministrs A. Bērziņš aizvakar pieņēma 4

riteņbraukšanas vienibas brauciena organizā-

cijas komitejas priekšnieku J. Dikmani. Viņš

sporta augstākam vadītājam ziņoja par Vie-

nibas brauciena izstrādātiem maršrutiem un

dalībnieku sadalīšanu klasēs. Valsts sporla

vadītājs tos apstiprināja. Tuvākās dienās
publirēs noteikumus.
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ABONĒŠANAS MAKSA»

Ar piesūtīšanu Rīgā un visā Latvtji:
1 mēli. Ls 1,30; 8 mēn. La 3,69;
6 min. Ls 6,50, 1 gads La 12,50.
Abonēšanas maksa Icitmijā un Lie-
tuvi: 1 mēn. La 1,95; 3 mēn. Ls 5,40;

6 mēn. Ls 9.75; 1 rada 18.75.

Ite visām ārzemju valstīm Eiropā un
ārpus Eiropa, vietējā abonēšanas

maksa 100% dārgāki
Abonentiem izsutis no L un 15. dat.

Tekošs rēķina pastā Nr. 11023.

Eiropas ziemeli
Jaunākie notikumi pasaules vieglatlētikas laukumos ;

teicamāka forma

kā dienvidi!
VARENI SOMU ATLĒTU SNIEGUMl. — V UDROFS VEIC 440 .1. 47,0 SEK. UN 880 J.

1:51,2 MIN., BET VUDERSONS 1 JODZ1 SKRIEN 4:07,4 MINŪTES.

Uzņēmumā pa kreisi — izcilais Berlines vie glatlets Trippe, kuru vācieši uzskata kā savu

nākošo pirmā lieluma zvaigzni desmiteīņā un tic, ka Trippe spēs rādīt brīnumus jau 1940.
gada olimpiskās spēlēs Helsinkos. Pēdējās sacīkstēs, neskatoties uz nemitīgām lietus gā-
zēm, viņš sasniedzis šādus rezultātus: lodē —- 16,16 m, diskā — 46,96 m un augstlēkšanā

— 1,85 m. Uzņēmumā pa labi — ceturtās v ietas izcīnitājs 1936. gada olimpiskās spēlēs

Berlinē 400 metru barjerskrējienā — Josefs Pattersons (USA), kas gājis bojā lielajā ame-
rikāņu zemūdenes „Squa)us" katastrofā. Pēc viņa sēro visa USA sporta saime.

MMMIMHMai iHHiOT

Kaut ari Eiropā vieglatlētikas sezona ir tik-
ko pārgājusi savu pavasara ievadījuma posmu,
tomēr atzīmēti jau vairāki tiešām augstvēr-
tīgi rezultāti, kas liecina ka šo sezonu risinā-
sies īsti dedzīga un rosīga sagatavošanās olim-
piskam — 1940. gadam. Agrāk allaž noticis,
ka pirmajās cīņu dienās teicamākas sekmes
uzrādījuši dienvidnieki, kuriem piemērotākā
klimatā dzīvojot, ir arī izdevīgāki apstākli ag-
rāku treniņu uzsākšanai, bet šogad Eiropas
ziemeļi sezonas sākumā pārspējuši dienvidus,
pie kam sevišķi varenus sasniegumus realizē-
juši somi. Lieliskā formā patreiz ir ari Berli-
nes olimpisko spēļu 800 m laureāts nēģeris
Vudrofs un izcilais 1500 m speciālists — ang-
lis Vudersons. Pēdējo pasaules vieglatlētikas
notikumu pārskats dod īsumā šādu ainu:

HELSINKI. Visi Somijas galvgaļa klases
vieglatlēti savus pirmos sezonas startus absol-
vējuši mazākos sarīkojumos provinces pilsētās.

«MMBMMMSHMMnMHM»

Lai gan trūfcusi spēcīga konkurence, tak visu-
mā atzīmēti ļoti, ļoti teicami rezultāti. Jiva-
skilā šogad pirmo reizi sacensoņu ierindā bijis
Matti Jervinens un viņa šķēpa lidojums snie-
dzis iespaidīgu — 73,73 m tālumu. Aiz viņa
palicis jaunās paaudzes daudzapsološais —
Rane, kas spējis 68,70 m. Kalima lēcis aug-
stumā 1,90 m. Berlunds grūdis lodi — 15,15
m. Jauns Somijas rekords realizēts vesera
mešanā, kur mazpazits atiets — Veids sa-
sniedzis 54,72 m mērījumu. Veids līdz ar to
pārspējis līdzšinējo Perhelas rekorda atzīmi.
Jaunā rekordista Veida personā somi saskata
lielu nākotnes cerību un pat sagaida, ka viņš
pārtrauks vācu veseru metēju hegemonijas
laikus, kas iespaidīgi turpinās kopš Berlines
olimpiskām spēlēm. Sacīkstēs Viiburi atkal
šķēps lidojis pāri 70 m robežai. Pasaules re-
kordists Nikkanens sasniedzis — 73,20 m. Tā-
lākā virknējumā: Taivpnens 68,75 m, Hieta-

nens 66,15, Mikkola 65,75. Protams, nav iz-

trūkuši ari pasaules klases laiki garās distan-
cēs, kur krāšņa bijusi 5000 metrinieku parā-
de, kur triumfējis Meki — 14:31,4 min., aiz kā
sekojuši Salminens 14:46,7, Laihoranta 14:47,4,
Kurki 14:53,7. 3000 metrus Pekuri noskrējis
8:46,0 min.

LONDONA. Brīnišķu skrējienu nodemon-

strējis Eiropas meistars 1500 m' skrējienā —
Sidnejs Vudersons. Viņš 1 jūdzi veicis lieli-
skā 4:07,4 min., pie tam skrienot bez kādas
konkurences. Vudersons, šķiet, ir savas dzi-
ves labākā formā un ar milzīgu interesi visi

s gaida viņa tikšanos ar Glenu Cunninghamu,
kas risināsies nākošo mēnesi Amerikā —
Princetonas skrejceļā.

ŅUJORKA. Kā jau tas tradicionāli notiek,
atkal Amerikas vieglatlēti snieguši pirmklasī-
gu rezultātu virkni. Lieliski sekmējies Ber-
lines olimpiskam 800 m uzvaras laureātam —

« ^ —- .

nēģerim Džonam Vudrofam. Viņš 440 jardus

veicis 47,0 sek. un tai pašā dienā, tikai pāris

stundas vēlāk, 880 jardu distancē atzīmējis

ne mazāk varenu 1:51,2 min. laiku. Pārējie

labākie sasniegumi šais Ņujorkas sacīkstēs
bijuši: lodē — Rians 15,78m; diskā — Kas-

pars 48,25 m; veserī — Benets 54,53 m; šķēpā
— Peoples 67,99 m; 120 j. barjeros — Humph-

reis 14,4 sek.; augstlēkšanā — MaUeri, V\l-
sons un Arringtons — 1,93 m; tāllēkšana —

Perina 7,46 m un kārtslēkšana — Gauslens
4,27 m.

BERLĪNE, Atkal jau varenu formu ir sa-

snieguši Vācijas vieglatlētikas lielākais lep-
nums — veseru metēji. Viņu pats labākais
vīrs'Blasks veseri aizraidījis sezonas sākumā
56,03 m tālu. Blaska mūžīgais konkurents un

olimpiskās zelta medaļas īpašnieks — Heins

pagaidām gan spējis 51,52 m. 100 m Hornber-

gers veicis 10,5 sek. un uzvarējis Borchmeije- j

ri. 200 m distancē triumfējis šeurings —
21,9 sek. Viņš izmēģinājis savas spējas ari
400 metros, kur sasniedzis 48,8 sek. laiku, kaa

Vācijas šīs sezonas ranga sarakstā ieņem L
vietu.

TALLINĀ, 6. jūnijā Tallinā risināsies pla-
šas starptautiskas sacīkstes vieglatlētikā, kur
ciņu degpunktā būs Eiropas ievērojamo lodes

grūdēju — Kreeka (Igaunija) un Trippes
(Vācija) duelis. Sacīkstēs piedalīsies arī pa-
saules rekordists 10.000 metru skrējienā Meki

(Somija). Tallinā gan viņš skries tikai 1500
metru distanci. Nule kā risinājušās ari šīga-
da pirmās plašākās vieglatlētikas sacīkstes
Tallinā, kur ļoti labu sasniegumu — 1:59,3 mi-
nūtes 800 metru skrējienā uzrādījis E, Vee-
tousme. Bez tam, O. Kaldre lēcis augstumā
1,85 m, bet A. AUiks skrējis 400 metrus 52,4
sekundēs.
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Astotais gada gājuma.

Nākošo virslīgas kandidātu

saistoša cīna futbola:

yy§
(1. ligas futbola meistarība)

šodien pulkst. 19.30
JKB laukumā
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